
  

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                                    Provincia di Brescia 
 

 

 

 

Determinazione n. 16 del 13.08.2014 
Ufficio Tributi 

 
 

OGGETTO: servizio di stampa e postalizzazione dell’imposta comunale TARI. 
Incarico alla società F. Apollonio & C.                    
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno TREDICI del mese di AGOSTO 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTO l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 e ss.mm.ii, di 
istituzione dell’Imposta Comunale Unica (IUC), la quale si basa su due presupposti 
impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e 
l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone 
dell’Imposta Municipale Unica (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si 
articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
 
DATO ATTO CHE ai sensi del medesimo art. 1, commi da 641 a 700: 
- La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare, coincidente con 

un autonoma obbligazione tributaria, tenendo conto dei criteri determinati con il 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

- E’ assicurata in ogni caso la copertura integrale dei costi d’investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36. 

 
VISTO, in particolare, il comma 683 del medesimo art. 1, il quale prevede che il Consiglio 
comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI, in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 
dal consiglio comunale o da altra autorità competente. 
 
VISTE le deliberazioni di C.C. n. 10 e n. 12/2014 con le quali si approvavano 
rispettivamente il Regolamento e le tariffe per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti 
e sui servizi (TARI). 
 
VISTO l’art. 65 del regolamento IUC in cui si dispone che il Comune riscuote il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni inviando ai contribuenti, 
anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme 
dovute per tributo, maggiorazione e tributo provinciale, suddividendo l’ammontare 



complessivo in 2 rate. Il tributo comunale per l’anno di riferimento è versato al Comune 
mediante bollettino di conto corrente postale, ovvero tramite modello di pagamento 
unificato di cui all’art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241. 
 
RITENUTO opportuno di dover affidare ad interlocutore esterno i servizi di supporto alla 
riscossione TARI (stampa, imbustamento delle comunicazioni, riepilogo e modelli di 
pagamento, con le stesse modalità di quelle svolte nell’anno 2013 per la TARES). 
 
VISTA la proposta di servizio di stampa e postalizzazione dell’imposta presentata dalla 
società F.Apollonio &. C., per l’attività a supporto della riscossione e degli accertamenti dei 
tributi e delle entrate locali, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale composta da: 
 

1) Stampa, imbustamento delle comunicazioni, riepilogo e modelli di pagamento F24, 
start-up, affrancatura e spedizione delle comunicazioni ai contribuenti. 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- L’importo del corrispettivo dovuto a F.Apollonio &. C. per il servizio di stampa e 
postalizzazione dell’imposta comunale TARI verrà determinato sulla base 
dell’Offerta presentata che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale 

- La società F. Apollonio &. C. garantisce l’effettuazione delle operazioni dovute nel 
rispetto delle scadenze previste. 

 
VISTO: 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”. 

 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 15 maggio 1995, esecutiva ai sensi di legge. 
 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi: 
 

- Del decreto sindacale n. 3 del 23 maggio 2011 di individuazione dei responsabili dei 
servizi, adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del D.lgs. 267/2000; 

- Del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 21 giugno 2013. 

 
ACQUISITO ED ALLEGATO, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.lgs. 267/2001, il parere 
di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di approvare il servizio di stampa e postalizzazione dell’imposta comunale TARI 

con la società F.Apollonio &. C. con sede in Brescia Villaggio Sereno Trav. XVIII, n. 
4 secondo le condizioni previste nella proposta che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di convenire che il servizio avrà validità ed efficacia a partire dalla data della sua 

sottoscrizione sino all’atto della consegna della rendicontazione finale e sarà 
rinnovabile di anno in anno, espressamente mediante atto scritto. 

 
4. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento IUC, approvato con 

deliberazione di consiglio comunale n. 10/2014,  le due rate per il pagamento del 
tributo avranno scadenza il 16 ottobre 2014 e 16 dicembre 2014. 

 
5. Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.500,00, necessaria per lo svolgimento 

del servizio da parte della Società F.Apollonio &. C., nel bilancio di previsione in 
corso di approvazione al Cap.82.3 (1-01-02-02), denominato “libri, riviste, stampati 
e varie”. 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in 
alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 24 
novembre 1971, n. 1199; 

 
 

Collio  13.08.2014                    
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        
                                            F.to Mabesolani Dr. Nicola 

 
Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo. 
 
Collio lì 13.08.2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
OGGETTO: servizio di stampa e postalizzazione dell’imposta comunale TARI. 
Incarico alla società F. Apollonio & C.                    
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Con riferimento alla presente determinazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 
n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 
Collio, 13.08.2014                     
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
VISTO: registrato l’impegno di spesa. 
 
Collio, lì 13.08.2014 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
  F.to  (Rambaldini Rag. Giorgio) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


